
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  597  DEL  08/09/2017

OGGETTO

RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEL  FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  E 
L'INNOVAZIONE DI  CUI  ALL'ART.93  DEL D.LGS.163/2006,  RELATIVAMENTE A UNA 
QUOTA DELL'ANNO 2015 - 2^ PARTE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• l'U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei lavori pubblici, ha predisposto il riepilogo di 
alcuni  interventi  in  materia  di  lavori  pubblici,  al  fine  della  liquidazione  al  personale 
coinvolto degli importi che confluiscono nel fondo per la progettazione e l'innovazione, 
ai  sensi  di  quanto  già  previsto  all'art.93,  del  D.Lgs.163/2006,  che  si  applica  agli  
interventi  in  questione,  in  quanto  procedure  avviate  prima dell'entrata  in  vigore  del 
D.Lgs. 50/2016;

• si è predisposta una ripartizione, conservata agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, nella quale sono evidenziati i singoli lavori o opere,  
con indicazione delle  somme accantonate per l'attribuzione dell'80% al  fondo di  cui 
sopra;

• per ciascun intervento, tenuto conto dell'effettivo svolgimento delle attività svolte nelle  
diverse fasi venutesi a perfezionare nel periodo di riferimento, è stato adottato il piano 
di  riparto dei  compensi,  quantificando le somme spettanti  ai  singoli  collaboratori  per 
l'apporto  professionale  dato a  ciascun lavoro,  scorporando altresì  gli  oneri  a  carico 
dell'Ente;

• è inoltre stato calcolato il  20% delle risorse finanziarie,  da destinare al  fondo per la 
progettazione e l'innovazione, di cui al citato art. 93, del D.Lgs. 163/2006, risorse da 
accertare al  Cap.  568,  Titolo 3,  Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
3059902001, del PEG 2017, con esigibilità 2017;

Richiamati:

• l'art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, che ha sostituito il precedente art. 18, comma 
1, della L. 109/1994 e ss.mm.ii;

• l'art.  93,  comma 7bis,  del  D.Lgs.  163/2006,  che ha sostituito  il  precedente  art.  92, 
comma 5,  del  D.Lgs.163/2006 e ha disposto che una somma non superiore al  2% 
dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli  
oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico dell’amministrazione,  è  ripartita,  per  ogni 
singola opera o lavoro,  con le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede di  contrattazione 
decentrata  integrativa  del  personale  e  assunti  nel  regolamento  adottato 
dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione 
del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché 
tra i loro collaboratori;

Determinazione N. 597 del 08/09/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  della Giunta Provinciale n.  158 del  30/05/2000,  che ha adottato il 
Regolamento per la disciplina del fondo previsto dall'art. 18, della L. 109/1994;

• la deliberazione della Giunta Provinciale n. 257 del 17/10/2013, che ha approvato il 
"Regolamento  disciplinante  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  92  del 
D.Lgs.163/2006”, che prevede i criteri di composizione e per la ripartizione del fondo 
per la progettazione e l'innovazione, modificando il precedente Regolamento approvato 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 158, del 30/05/2000;

• il  decreto  presidenziale  n.  132,  del  29/07/2015,  che  ha  approvato  il  “Regolamento 
disciplinante il fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 93, del D.Lgs. 
163/2006”,  con  cui  sono  stati  previsti  i  criteri  per  l'assegnazione  del  fondo  per  la 
progettazione  e  l'innovazione  e  le  relative  ripartizioni,  modificando  il  precedente 
Regolamento  approvato  dalla  Giunta  Provinciale  con  deliberazione  n.  257,  del 
17/10/2013;

Dato atto che:

• la deliberazione n. 257/2013 prevede che per gli interventi il cui progetto esecutivo sia 
stato approvato prima del 17/10/2013 continui a trovare applicazione la deliberazione n. 
158/2000;

• il decreto n. 132/2015 prevede che per gli interventi il cui progetto esecutivo sia stato 
approvato  prima della  data di  entrata  in  vigore  della  Legge n.  114/2014 continui  a 
trovare applicazione la deliberazione n. 257/2013;

• nella tabella di cui allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  
sono riepilogati gli interventi in materia di lavori pubblici a cui si applica l'art. 93 D.Lgs. 
163/2006,  con l'indicazione del  Regolamento che si  applica a ciascun intervento in 
relazione alla data di approvazione del progetto esecutivo;

• nella medesima tabella vengono indicate le fasi per le quali viene liquidata la quota di  
fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;

• il compenso spettante a ciascun dipendente è stato conteggiato sulla base dell'apporto 
fornito  dagli  stessi  ed  è  riepilogato  nelle  tabelle  in  n.  27  schede-intervento  e  nel  
prospetto generale, tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del  
presente atto (rispettivamente allegati B-C e allegato D);

Rilevato che:

• gli  accordi  decentrati  sul  trattamento  accessorio  per  l'erogazione  dei  compensi 
incentivanti al personale dipendente, hanno regolamentato il cumulo di incentivi;

• il citato Regolamento ha ridefinito la formula applicabile di riduzione del compenso di 
performance organizzativa e della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG2;

Determinazione N. 597 del 08/09/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Verificate,  da parte  del  Servizio  Bilancio,  le  effettive disponibilità  sui  capitoli  di  spesa 
indicati nel riepilogo sopra richiamato;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di procedere all'attribuzione dell'80% del fondo per la progettazione e l'innovazione, per 
alcuni lavori relativi all'annualità 2015 – parte 2^, ai sensi dell'art. 93, comma 7bis, del 
D.Lgs. 163/2006, ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 52.296,57 lordi;

• di  dare  mandato  all’ufficio  stipendi  di  liquidare  detta  somma  secondo  il  piano  di  
ripartizione predisposto, richiamato in premessa e allegato al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale (allegato D), sulla base delle tabelle riepilogative di n. 27 
interventi, di cui agli allegati B e C, anch'essi parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

• di imputare la spesa di € 52.296,57 di  cui € 39.222,43, a favore dei dipendenti e € 
13.074,14, per i relativi oneri a carico dell'Ente, sui capitoli relativi ai singoli lavori, dove 
risultano conservate le somme necessarie, secondo le indicazioni fornite nell'allegato A 
sopra richiamato;

• di  procedere,  altresì,  contestualmente  alla  liquidazione  del  fondo,  al  recupero  delle 
somme percepite  a titolo di  salario accessorio in  caso l’importo del  fondo in parola 
superi € 2.500,00, secondo la formula prevista dagli accordi decentrati;

• di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del 
fondo,  di  cui  al  citato  art.  93,  del  D.Lgs.  163/2006,  ammontante  a  €  2.780,36,  da 
accertare al  Cap.  568,  Titolo 3,  Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
3059902001, del PEG 2017, con esigibilità 2017.

Determinazione N. 597 del 08/09/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 597 del 08/09/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



INTERVENTO Capitolo impegno
sub

 impegno
 Fondo
 80% 

 Fondo 20% 
Fondo  80% 

lordo da 
liquidare

Fondo 80% da 
liquidare al 
netto oneri 

carico Provincia

Quota 
riferita

FONDO 
20%

Economia Finanz.
Data 

approvazione 
progetto

Data 
ultimazione atti

Fase da 
liquidare

Regolamento 
applicato

1
LAVORI DI MANUTENZIONE DEI PUNTI LUCE E SEGNALATORI DI 
GHIACCIO FOTOVOLTAICI SULLE STRADE PROVINCIALI 5028 668/2017 112/2017 208,65         52,16                           46,11                   34,58 

saldo 12,68 4,58 avanzo
sett 2012 maggio2015

50% D.L. + 
atti finali anno 2000

2
MESSA IN SICUREZZA PONTE SU SP18 KM 12+235 SUL 
TORRENTE ROSSENDOLA IN COMUNE DI LIGONCHIO 5028 670/2017 114/2017 3.578,28      894,57                    1.524,35              1.143,26 

saldo 400,77            69,32 residui
giugno 2013 nov.2015

D.L. + atti 
finali anno 2000

3
MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI SULLA SP98 KM 10+100 E 
SULLA SP15 KM 26+300 5028 670/2017 116/2017 2.380,18      595,04                    1.118,68                 839,01 

saldo 306,45          107,11 residui
dic. 2013 febbraio 2016

D.L. + atti 
finali anno 2013

4
MESSA IN SICUREZZA PONTE SU SP108 KM 11+9+70 E PONTE 
SU SP59 KM 4+460 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO 5028 670/2017 118/2017 638,96         159,74                       150,79                 113,09 

saldo 41,21            12,57 avanzo
sett. 2013 ottobre 2015

50% D.L. + 
atti finali anno 2000

5
REALIZZAZIONE ROTATORIA AD ALBINEA TRA SP21 E VIA 
D'ACQUISTO 5028 671/2017 121/2017 1.306,20                     568,20                 426,15 

saldo 0                  -   
Prov./Comu

ne giugno 2014 dic.2016
D.L. + atti 
finali anno 2013

6
INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI 
MANUFATTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE 5028 681/2017 131/2017 1.127,66      281,91                    1.079,73                 809,80 

saldo 281,91          137,91 Provincia
agosto 2015 maggio 2017 tutte anno 2015

7
CONSOLIDAMENTO STRUTTURE SP91 KM 2+200 SUL SECCHIA 
IN COMUNE DI COLLAGNA 5101 724/2017 162/2017 2.733,95                     546,79                 410,09 

saldo 0          431,45 RER
aprile 2014 ottobre 2015

D.L. + atti 
finali anno 2013

8 MESSA IN SICUREZZA SP18 KM 18+750 RIO RE LIGONCHIO
5101 725/2017 163/2017 6.196,74                     650,66                 488,00 

saldo 0          186,85 RER
gennaio 2014 febbraio 2015

50% D.L. + 
atti finali anno 2013

9
REALIZZAZIONE BYPASS VIARIO SULLA SP513R KM 40+000 LOC. 
CANTONIERA VETTO 5101 729/2017 167/2017 5.063,27                  4.254,16              3.190,62 

saldo 809,11                  -   RER
ottobre 2014 dic. 2016 tutte anno 2015

10
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA SP27 BAISO-ROTEGLIA AL 
KM 2+350 IN COMUNE DI BAISO 5101 732/2017 170/2017 1.065,63                     996,37                 747,28 

saldo 137,28                  -   RER
luglio 2015 maggio 2016 tutte anno 2015

11
REALIZZAZIONE VARIANTE ALLA SP513R IN COMUNE DI 
CANOSSA 1° STRALCIO - TRATTO RIO VICO-VIA CARBONIZZO

5106 741/2017 12.006,97                2.677,55              2.008,16 
saldo 0       1.139,05 RER

nov. 2009 gennaio 2015
50% D.L. + 
atti finali anno 2000

12 MESSA IN SICUREZZA SP467R - 2° E 3° STRALCIO
5120 744/2017 185/2017 9.661,62                     990,32                 742,74 

saldo 0                  -   RER
ottobre 2012 dic.2016

D.L. + atti 
finali anno 2000

13
ASSE BAGNOLO-NOVELLARA 2° LOTTO - 2° STRALCIO: 
REALIZZAZIONE ROTATORIA TRA LA SP3 E LA SP40 A BAGNOLO

5158 761/2017 196/2017 4.029,76                  1.430,56              1.072,92 
saldo 0          261,94 RER

marzo 2014 marzo 2017
D.L. + atti 
finali anno 2013

14
ASSE BAGNOLO-NOVELLARA 2° LOTTO - 2° STRALCIO: MESSA IN 
SICUREZZA STRADE DI ADDUZIONE ALLA NUOVA SP3

5158 761/2017 199/2017 5.215,80                  5.111,48              3.833,61 
saldo 0                  -   RER

nov. 2015 dic. 2016 tutte anno 2015

15
LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PEDEMONTANA E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE PROVINCIALI 5174 766/2017 206/2017 6.633,76      1.658,44                    782,78                 587,09 

saldo 235,50          159,21 economie
giugno 2013 dic. 2014

20% D.L. + 
atti finali anno 2000

16
INTERVENTO ALLE STRUTTURE DEL PONTE SUL PO TRA 
BORETTO E VIADANA 2° STRALCIO - 1° LOTTO 5189 780/2017 219/2017 19.152,00                7.622,50              5.716,88 

saldo 0            38,30 RER
ottobre 2006 luglio 2015

D.L. + atti 
finali anno 2000

17 INTERVENTI INTEGRATIVI AL PONTE DI VIADANA 1° STRALCIO
5189 781/2017 220/2017 3.568,19                  3.496,82              2.622,62 saldo 0            71,37 RER ottobre 2015 dic. 2016 tutte anno 2015

18
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DA REALIZZARSI PRESSO IL POLO SCOLASTICO
D'ISTRUZIONE SUPERIORE A CORREGGIO (RE).

4980 652/17 106/17
1.460,46      365,11                    1.326,10                 994,58 

saldo 0                  -   RER
novembre 2015 dic. 2016 tutte anno 2015

19
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DA REALIZZARSI PRESSO IL POLO SCOLASTICO
"P.GOBETTI" A SCANDIANO (RE).

4980 655/17
1.610,32      402,58                    1.207,74                 905,81 

saldo 0          805,16 RER
novembre 2015 gen. 2017 tutte anno 2015

20
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DA REALIZZARSI PRESSO IL POLO SCOLASTICO
"A. ZANELLI - A. MOTTI" DI REGGIO EMILIA.

4980 653/17 280/17
1.461,68      365,42                    1.366,67              1.025,00 

saldo 0          536,56 RER
novembre 2015 dic. 2016 tutte anno 2015

21
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DA REALIZZARSI PRESSO IL POLO
SCOLASTICO DI VIA MAKALLE' A REGGIO EMILIA.

4980 656/17 282/17
600,26         150,07                       588,26                 441,20 

saldo
150,07      

           86,52 Provincia
dic. 2015 mag. 2016 tutte anno 2015

22
interventi di miglioramento energetico da realizzarsi presso l'istituto
scolastico "L. Nobili" in via Makalle' a Reggio Emilia 4567 643/17 103/17

614,02         153,30                       601,74                 451,31 saldo 153,50      
           69,26 Provincia dic. 2015 nov. 2016 tutte anno 2015

23
LAVORI DI "RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SCUOLE
SUPERIORI DI SCANDIANO- ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL
POLO SCOLASTICO - 5° LOTTO

4537 638/17 283/17
19.100,61    4.775,15                 2.960,60              2.220,45 

0 RER
dic. 2015 in corso progetto

24
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN
SICUREZZA DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO G. CHIERICI IN
REGGIO EMILIA

4980 654/17 109/17
29.669,45    7.424,86               10.246,31              7.684,73 

0 Prov/RER
dic. 2015 in corso progetto anno 2015

25

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE IN
LOCALITA' "CANTONIERA" SULLA S.P. 513R ALLA PROGR. 39+600
E DEL PONTE SULLA S.P. 7 ALLA PROGR. 31+200 IN COMUNE DI
CARPINETI.

5028 670/17 117/17

2.960,00      740,00                       745,92                 559,44 

saldo 190,92            32,56 Provincia

marz. 2013 ott. 2015 tutte anno 2000

26
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA
SP467R (DIREZIONE SASSUOLO) OGGETTO DI SINISTRO E
PERTINENZE.

5028 670/17 119/17
599,37         149,84                       149,84                 112,38 

saldo 40,83            61,93 Provincia
dic. 2013 dic. 2014 tutte anno 2013

27
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SULLA SP 9 "DELLE FORBICI"
IN PROSSIMITA' DEL "PONTE DELLA GORA" SUL TORRENTE
SECCHIELLO, IN COMUNE DI VILLA MINOZZO.

5028 676/17 126/17
222,09         55,52                           55,52                   41,64 

saldo 20,13            17,74 Provincia
mag. 2014 dic. 2014 tutte anno 2013

52.296,55            39.222,41    2.780,36 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005 f.to Ing. Valerio Bussei

TOTALE

ALLEGATO A): Servizio Infrastrutture, Mobilità Sost enibile, Patrimonio ed Edilizia: anno 2015 (parte_2)

Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia
Il Dirigente del Servizio

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 597 del 08/09/2017.

Reggio Emilia, lì 08/09/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


